



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2014/DD/06715 Del: 23/09/2014 Esecutivo da: 23/09/2014 Proponente: Direzione Servizi Tecnici, Posizione Organizzativa (P.O.) Amministrativa Servizi Tecnici
--

OGGETTO:

Biblioteca delle Oblate - Lavori di straordinaria manutenzione, progetto dell'impianto termico e di condizionamento dell'Ala Est del complesso. Approvazione perizia suppletiva e affidamento in favore di PROGET IMPIANTI SRL. Art. 132, comma 1, lett. b), D.Lgs. 163/06. [procedura negoziale].

IL FUNZIONARIO P.O. AMMINISTRATIVA

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici ha dato definizione delle competenze del sottoscritto, ivi compresa l'adozione dei provvedimenti della presente natura;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;
- con Deliberazione n. 2013/G/00236/00340 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a: **“Biblioteca delle Oblate – lavori di straordinaria manutenzione. Progetto dell'impianto termico e condizionamento dell'ala est del complesso”** per un importo di € **140.000,00** da finanziarsi come previsto ai codici opera nn. 120076 - 120494;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2013/DD/8988, a seguito di gara ufficiosa ai sensi dell'art. 125, comma 6, lett. b) del D.Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni, i lavori sono stati affidati alla PROGET IMPIANTI SRL con il ribasso del 28,976% ovvero per l'importo netto di € 75.275,60 (di cui € 3.051,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), determinandosi il seguente quadro economico di spesa:

CUP H16D12000110004
CIG 5310814E57

a) lavori al netto del ribasso base d'asta del 28,976% (di cui € 3.051,90 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta)	€	75.275,60
b) IVA 22%	€	16.560,63
Sommano	€	91.836,23
c) per incentivo 1,90%	€	1.990,08
d) per polizza verificatore	€	190,00
e) per allacciamenti	€	1.210,00
f) per imprevisti	€	12.778,41
g) per spese tecniche (D.D. 2012/05847)	€	4.511,97
SOMMANO	€	112.516,69
TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340	€	140.000,00
MINORE SPESA	€	27.483,31

Considerato che la previsione di spesa di cui sopra è stata ripartita su più codici opera in virtù della previsione degli stanziamenti di entrata secondo i seguenti quadri economici:

Codice opera 120076

a) lavori al netto del ribasso base d'asta del 28,976% (di cui € 2.038,67 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta)	€	50.287,61
b) IVA 22%	€	11.063,27
Sommano	€	61.350,88
c) per incentivo 1,90%	€	1.990,08
d) per polizza verificatore	€	190,00
e) per allacciamenti	€	1.210,00
f) per imprevisti	€	12.619,07
g) per spese tecniche (D.D. 2012/05847)	€	4.511,97
SOMMANO	€	81.872,00
TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340	€	81.872,00

Codice opera 120494

a) lavori al netto del ribasso base d'asta del 28,976% (di cui € 1.013,23 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta)	€	24.987,99
b) IVA 22%	€	5.497,36
Sommano	€	30.485,35
c) per imprevisti	€	159,34
SOMMANO	€	30.644,69
TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340	€	58.128,00
MINORE SPESA	€	27.483,31

Vista la relazione tecnica (allegato integrante) del Direttore dei lavori, Ing. Filippo Cioni, nella quale si evidenzia che durante lo svolgimento del contratto d'appalto, a seguito delle sopravvenute necessità impreviste ed imprevedibili e come richiesto dal Responsabile della sicurezza della struttura con l'allegata

mail, si è reso necessario un numero di interventi tali da necessitare un ampliamento dell'importo contrattuale senza aumento di costo per l'opera pubblica;

Preso atto che per quanto sopra esposto, ai sensi del comma 1 lett. b) dell'art. 132 del D.Lgs. n. 163/06, è stata redatta una perizia suppletiva e variata distribuzione per i nuovi interventi;

Visti la relazione tecnica e il computo metrico estimativo dove si stima per la realizzazione dei lavori aggiuntivi sopra descritti un'ulteriore spesa di € **18.488,22** per lavori (di cui € 749,28 per oneri della sicurezza) oltre Iva al 22%, ed una spesa per ulteriore incentivo progettazione di € 488,78 (1,9% sui lavori suppletivi lordi pari ad € 25.725,28);

Visto l'atto di sottomissione (allegato integrante) con il quale l'impresa PROGET IMPIANTI SRL dichiara e si obbliga ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori ulteriori che si concordano e che sono anch'essi soggetti al ribasso d'asta previsto nel contratto principale nella misura del 28,976%; i lavori previsti saranno eseguiti secondo le modalità e per gli stessi prezzi unitari fissati nel contratto;

Preso atto, conseguentemente, che il nuovo quadro economico della spesa risulta come di seguito determinato:

CUP H16D12000110004
CIG 5310814E57

a) lavori al netto del ribasso base d'asta del 28,976% (di cui € 3.051,90 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta)	€	75.275,60
b) IVA 22%	€	16.560,63
Sommano	€	91.836,23
c) lavori suppletivi al netto del ribasso d'asta del 28,976% (di cui € 749,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)	€	18.488,22
d) IVA 22%	€	4.067,41
Sommano		22.555,63
TOTALE		114.391,86
e) per incentivo 1,90%	€	1.990,08
f) per ulteriore incentivo 1,90% sui lavori suppletivi lordi di € 25.725,28	€	488,78
g) per polizza verificatore	€	190,00
h) per allacciamenti	€	1.210,00
i) per spese tecniche (D.D. 2012/05847)	€	4.511,97
SOMMANO	€	122.782,69
TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340	€	140.000,00
MINORE SPESA	€	17.217,31

Considerato che la previsione di spesa di cui sopra è stata ripartita su più codici opera in virtù della previsione degli stanziamenti di entrata secondo i seguenti quadri economici:

Codice opera 120076

a) lavori al netto del ribasso base d'asta del 28,976% (di cui € 2.038,67 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta)	€	50.287,61
b) IVA 22%	€	11.063,27
Sommano	€	61.350,88
c) lavori suppletivi al netto del ribasso d'asta del 28,976% (di cui €	€	10.343,50

419,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)		
d) IVA 22%	€	2.275,57
Sommano	€	12.619,07
TOTALE	€	73.969,95
e) per incentivo 1,90%	€	1.990,08
f) per polizza verificatore	€	190,00
g) per allacciamenti	€	1.210,00
h) per spese tecniche (D.D. 2012/05847)	€	4.511,97
SOMMANO	€	81.872,00
TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340	€	81.872,00

Codice opera 120494

a) lavori al netto del ribasso base d'asta del 28,976% (di cui € 1.013,23 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta)	€	24.987,99
b) IVA 22%	€	5.497,36
Sommano	€	30.485,35
c) lavori suppletivi al netto del ribasso d'asta del 28,976% (di cui € 330,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)	€	8.144,72
d) IVA 22%	€	1.791,84
Sommano	€	9.936,56
TOTALE	€	40.421,91
e) per ulteriore incentivo 1,90% sui lavori suppletivi lordi di € 25.725,28	€	488,78
SOMMANO	€	40.910,69
TOTALE DI CUI ALLA DELIBERA N. 2013/236/340	€	58.128,00
MINORE SPESA	€	17.217,31

Preso atto che al finanziamento della spesa complessiva di € **23.044,41** si farà fronte attingendo alla disponibilità di cui alle seguenti voci del sopra riportato quadro economico:

- imprevisti € **12.619,07** impegno **14/000097/07**;
- imprevisti € **159,34** impegno **14/000098/01**;
- minore spesa € **10.266,00** impegno **14/000098/03**;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della scelta di approvare, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Michele Mazzoni, l'incremento dell'importo contrattuale dei lavori di cui trattasi ai sensi dell'art. 132 - comma 1 lettera b) - del D. Lgs. n. 163/2006, procedendo all'assunzione dell'impegno di spesa a favore della ditta predetta per lavori suppletivi compresa Iva al 22% e di quello per ulteriore incentivo di progettazione, secondo le modalità di seguito indicate;

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica, del computo metrico estimativo e dell'atto di sottomissione, allegati quali parti integranti del presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

- Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;
- Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento, la perizia suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Filippo Cioni, relativa all'intervento denominato "**Biblioteca delle Oblate – lavori di straordinaria manutenzione. Progetto dell'impianto termico e condizionamento dell'ala est del complesso**", costituita dalla relazione tecnica, dal computo metrico estimativo e dall'atto di sottomissione, per un importo complessivo di **€ 23.044,41** (lavori suppletivi + IVA 22 % e ulteriore incentivo di progettazione);

2. di dare atto che il nuovo Quadro economico della spesa risulta pertanto essere il secondo indicato in narrativa e che qui si intende richiamare integralmente;

3. di impegnare la spesa di **€ 23.044,41**, assumendo i relativi sub impegni di spesa sugli impegni di seguito indicati e come da aspetti contabili del presente atto:

- **€ 22.555,63** (lavori + Iva 22%) a favore della ditta PROGET IMPIANTI SRL (**Codice beneficiario 31089**) come di seguito:
 - **€ 12.619,07** impegno **14/000097/07**;
 - **€ 159,34** impegno **14/000098/01**;
 - **€ 9.777,22** impegno **14/000098/03**;

 - **€ 488,78** impegno **14/000098/03** per ulteriore incentivo progettazione;

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in questione è l'Ing. Michele Mazzoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- COMPUTO METRICO
- ATTO DI SOTTOMISSIONE
- MAIL

Firenze, li 23/09/2014

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Lo Giudice

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	53626	0	14/000097	06	12619,07
2)	53618	0	14/000098	04	9936,56

Pagina 6 di 7

Prov. Dir.2014/DD/06715

3) 53618 0 14/000098 05 488,78

Visto di regolarità contabile

Firenze, lì 23/09/2014

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.